# РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ

на

Доц. маг. фарм. **Евгени Евгениев ГРИГОРОВ**, доктор

*представени за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „професор“ в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.3 Фармация, специалност „Болнична фармация“*

## **В4. Научни публикации (не по-малко от 10) в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация**

### **В4.1**

Veneta Stoykova, Radoslava Vazharova, Evgeni Grigorov, Ivo Kremensky, Dimiter Markov, Stoimen Ivanov. PAPP-A levels and the risk of preeclampsia. *Comptes rendus de l'Académie bulgare des sciences (ISSN 1310-1331)*, 2018, Vol. 71, No. 11, p. 1557-1565.

Abstract

In Bulgaria the first trimester Down syndrome screening was first performed in 2006. For a three years period over 13 000 pregnancies have been screened. The aim of the study is to evaluate the role of low PAPP-A levels in prediction of PE and early PE alone, or together with some risk factors. Four hundred and twenty singleton pregnancies that underwent first trimester Down syndrome screening between January 2008 and December 2010 had been analyzed. Fifty patients (11.9%) developed PE, of which 17 required delivery before 34th gw. The control group consists of 279 women who delivered term healthy babies. The borderline for evaluation of the risk of PE is set on 0.4 MoM. Twenty out of 50 (40%) patients with PE, 11 out of 17 (64.7%) patients with early onset PE and 87 out of 279 (31.2%) controls had PAPP-A levels below this border. These levels were associated with 1.5 RR for PE development. Low first trimester PAPP-A levels alone were associated with a poor prognostic value for development of PE. Together with the maternal age and especially with uterine arteries Doppler a significant prognostic value improvement was found. This combination provides a good possibility for evaluation of the patients at risk for such pregnancy complication.

Венета Стойкова, Радослава Въжарова, Евгени Григоров, Иво Кременски, Димитър Марков, Стоимен Иванов. Нива на PAPP-A и риск от прееклампсия. *Comptes rendus de l'Académie bulgare des sciences (ISSN 1310-1331)*, 2018, Vol. 71, No. 11, p. 1557-1565.

Резюме

В България скринингът за Даун през първи триместър е извършен за първи път през 2006 г. За период от три години са скринирани над 13 000 бременности. Целта на изследването е да се оцени ролята на ниските нива на PAPP-A при прогнозиране на ПЕ и ранна ПЕ самостоятелно или заедно с някои рискови фактори. Бяха анализирани четиристотин и двадесет едноплодни бременности, подложени на скрининг за синдром на Даун през първия триместър между януари 2008 г. и декември 2010 г. Петдесет пациенти (11,9%) са развили ПЕ, от които 17 са се нуждаели от раждане преди 34-то gw. Контролната група се състои от 279 жени, родили здрави бебета. Границата за оценка на риска от БЕ е поставена на 0,4 МоМ. Двадесет от 50 (40%) пациенти с ПЕ, 11 от 17 (64,7%) пациенти с ранно начало на ПЕ и 87 от 279 (31,2%) контроли са имали нива на PAPP-A под тази граница. Тези нива бяха свързани с 1,5 RR за развитие на ПЕ. Само ниските нива на PAPP-A през първия триместър са свързани с лоша прогностична стойност за развитие на ПЕ. Заедно с възрастта на майката и особено с доплер на маточните артерии беше установено значително подобрене на прогностичната стойност. Тази комбинация дава добра възможност за оценка на пациентките с риск от такова усложнение на бременността.

## B4.2

Olga Antonova, Hadil Kathom, Evgeni Grigorov, Rada Staneva, Savina Hadjidekova, Draga Toncheva, Daniela Avdjieva-Tzavella. Benefits and challenges in conducting long-term growth hormone therapy in patients with Prader-Willy syndrome. *GENETIKA (ISSN 0534-0012)*, 2020, Vol. 52, No. 1, p. 149-160.

### Abstract

The purpose of this report is to comment the results from long-term growth hormone (GH) treatment of Bulgarian patients suffering from rare genetic disease-Prader-Willi syndrome (PWS) with reference to the age, body composition, complications and genetic etiology. Statistical analysis was performed by ANOVA with post hoc Kruskal-Wallis test and Dunn's multiple comparison tests. In 90% of the patients maternal uniparental disomy (mUPD) was found to be the cause of the disease. No cases due to imprinting defects are found. The BMI data shows no statistically significant difference between BMI at diagnosis (21.850), at the beginning of the GH therapy (21.852) and current BMI (24.09)-measured under the GH background. Early GH treatment allows to overcome arising obstacles in time and to improve the quality of life for PWS children and their families. During the fourteen years study period only ten patients were diagnosed with the disease. Ninety percent (n=9) of the children were found to be with maternal UPD (mUPD) and only one case was due to deletion in 15q11-13. These results are in agreement with other studies in the field which shows the need for reassessment and new robust statistical analysis of the frequency of genetic mechanisms for PWS.

Олга Антонова, Хадил Катом, Евгени Григоров, Рада Станева, Савина Хаджидекова, Драга Тончева, Даниела Авджиева-Тзавелла. Ползи и предизвикателства при провеждането на дългосрочна терапия с растежен хормон при пациенти със синдром на Prader-Willy. *GENETIKA (ISSN 0534-0012)*, 2020, Vol. 52, No. 1, p. 149-160.

### Резюме

Целта на този доклад е да се коментират резултатите от дългосрочното лечение с растежен хормон (GH) на български пациенти, страдащи от рядко генетично заболяване - синдром на Прадер-Уили (PWS) по отношение на възрастта, телесния състав, усложненията и генетичната етиология. Статистическият анализ е извършен чрез ANOVA с post hoc тест на Kruskal-Wallis и тестове за множество сравнение на Dunn. При 90% от пациентите е установено, че причината за заболяването е еднородителска дисомия на майката (mUPD). Няма случаи, дължащи се на дефекти в отпечатъка Данните за ИТМ не показват статистически значима разлика между ИТМ при диагностициране (21,850), в началото на терапията с GH (21,852) и текущия ИТМ (24,09), измерен на фона на GH. Ранното лечение с GH позволява да се преодолеят възникващите пречки в време и за подобряване на качеството на живот на децата с PWS и техните семейства. През четирнадесетгодишния период на изследване само десет пациенти са диагностицирани с болестта. Деветдесет процента (n=9) от децата е установено, че са с UPD на майката (mUPD) и само един случай се дължи на изтриване през 15q11-13 г. Тези резултати са в съгласие с други проучвания в областта, което показва необходимостта от преоценка и нов стабилен статистически анализ на честотата на генетичните механизми за PWS.

## B4.3

Olga Antonova, Blaga Rukova, Boris Mladenov, Simeon Rangelov, Zora Hammoudeh, Desislava Nesheva, Rada Staneva, Viktoria Spasova, Evgeni Grigorov, Chavdar Slavov, Savina Hadjidekova, Draga Toncheva. Expression profiling of muscle-invasive and non-invasive bladder tumors for biomarkers identification related to drug resistance, sensitivity and tumor progression. *Biotechnology & Biotechnological Equipment (ISSN 1310-2818)*, 2020, Vol. 34, No. 1, p. 506-514.

### Abstract

Many bladder cancer (BC) patients with early disease are asymptomatic and diagnosed at advanced stage when the therapeutic options are limited. This necessitates the development of reliable predictive molecular biomarkers that will ensure a positive therapeutic response in every patient. The aim of this study was to screen for alterations in gene expression levels related to drug sensitivity and resistance that may be further explored as potential predictive therapeutic biomarkers. Gene expression analysis of the 168 genes from two panels for Cancer drug resistance and metabolism (PAHS004) and Cancer Drug Targets (PAHS07z) was performed. A total of 47 transitorial cell bladder cancer samples of stage pTa, pT1, pT2 were investigated using the pooling method, which allows reducing the effect of biological variation and detecting only significant expression changes. Differential gene expression was calculated using the $\Delta\Delta C_t$ method with GPDH as a housekeeping gene. The 4.0-fold change

in gene expression was used as the cut-off threshold to determine upregulation or downregulation compared to normal bladder tissue (negative control). Significance of the differences in the expression profiles was assessed by nonparametric one-way analysis of variance (ANOVA) with Dunn's multiple comparison tests and Mann-Witney test. We demonstrated a correlation of tumor invasion and several up-regulated genes related to chemotherapy resistance. For the first time, this study demonstrated overexpression of CDK8, CDK9, FIGF, HDAC11, IGF1 and PDGFRA genes in muscle-invasive bladder carcinomas. These genes and their proteins could be used as potential biomarkers for bladder cancer progression or prospective therapeutic targets.

Олга Антонова, Блага Рукова, Борис Младенов, Симеон Рангелов, Зора Хамуде, Десислава Нешева, Рада Станева, Виктория Спасова, Евгени Григоров, Чавдар Славов, Савина Хаджидекова, Драга Тончева. Експресионно профилиране на мускулно-инвазивни и неинвазивни тумори на пикочния мехур за идентифициране на биомаркери, свързани с лекарствена резистентност, чувствителност и туморна прогресия. *Biotechnology & Biotechnological Equipment (ISSN 1310-2818)*, 2020, Vol. 34, No. 1, p. 506-514.

#### Резюме

Много пациенти с рак на пикочния мехур (РПМ) с ранно заболяване са асимптоматични и се диагностицират в напреднал стадий, когато терапевтичните възможности са ограничени. Това налага разработването на надеждни предсказващи молекулярни биомаркери, които ще осигурят положителен терапевтичен отговор при всеки пациент. Целта на това проучване беше да се изследват промени в нивата на генна експресия, свързани с лекарствената чувствителност и резистентност, които могат да бъдат допълнително изследвани като потенциални предсказващи терапевтични биомаркери. Беше извършен анализ на генната експресия на 168 гена от два панела за лекарствена резистентност и метаболизъм на рака (PAHS004) и мишени за лечение на рак (PAHS507z). Общо 47 проби от преходен клетъчен рак на пикочния мехур на стадий pTa, pT1, pT2 бяха изследвани с помощта на метода на обединяване, който позволява намаляване на ефекта от биологичната вариация и откриване само на значителни промени в експресията. Диференциалната генна експресия се изчислява с помощта на метода $\Delta\Delta Ct$ с GPDH като домакински ген. 4,0-кратната промяна в генната експресия се използва като праг на прекъсване за определяне на регулация нагоре или надолу в сравнение с нормалната тъкан на пикочния мехур (отрицателна контрола). Значимостта на разликите в профили на експресия беше оценена чрез непараметричен еднопосочен анализ на дисперсията (ANOVA) с тестовите за множество сравнение на Dunn и теста на Mann-Witney. Ние демонстрирахме корелация на туморна инвазия и няколко повишено регулирани гена, свързани с резистентност към химиотерапия. За първи път това проучване демонстрира свръхекспресия на гени CDK8, CDK9, FIGF, HDAC11, IGF1 и PDGFRA в мускулно-инвазивни карциноми на пикочния мехур. Тези гени и техните протеини могат да се използват като потенциални биомаркери за прогресиране на рак на пикочния мехур или проспективни терапевтични цели.

#### B4.4

Vladimir Grigorov, Mladen Grigorov, Evgeni Grigorov, Hristina Nocheva, Butane induced acute global myocardial ischemia without coronary artery pathology. *Oxford Medical Case Reports (ISSN 2053-8855)*, 2020, Vol. 12, No. 1, p. 460-464.

#### Abstract

The case report describes a case of acute myocardial ischemia precipitated by propane butane inhalation. The dependency of this substance around the world is still moderate but is increasing due to the easy availability of the substance and the facility with which the effects can be concealed. The toxicity of the substance is significant; affecting the heart, the brain and the liver. The most common outcome is sudden death. In this article, we describe a survivor after an episode of acute poisoning and his interesting cardiac pathology.

Владимир Григоров, Младен Григоров, Евгени Григоров, Христина Ночева, Бутан индуцирана остра обща миокардна исхемия без патология на коронарната артерия. *Oxford Medical Case Reports (ISSN 2053-8855)*, 2020, Vol. 12, No. 1, p. 460-464.

#### Резюме

Докладът за случая описва случай на остра миокардна исхемия, предизвикана от вдишване на пропан бутан. Зависимостта от това вещество по света все още е умерена, но се увеличава поради лесната достъпност на веществото и възможността, с която ефектите могат да бъдат прикрити. Токсичността на веществото е значителна; засягащи сърцето, мозъка и черния дроб. Най-честият резултат е внезапна смърт. В тази статия ние описваме оцелял след епизод на остро отравяне и неговата интересна сърдечна патология.

#### B4.5

Mladen Grigorov, Agastaya Belur, Diana Otero Mostacero, Evgeni Grigorov, Sirmad Chaudhary, Shahab Ghafghazi. The BRASH syndrome, a synergistic arrhythmia phenomenon. *Baylor University Medical Center Proceedings (ISSN 0899-8280)*, 2020, Vol. 33, No.4, с.668-670.

#### Abstract

BRASH syndrome is a relatively novel clinical entity with profound bradycardia secondary to simultaneous metabolic derangement and drug toxicity. The syndrome is a clinical pentad of bradycardia, acute kidney injury, use of atrioventricular nodal blocking agents, shock, and hyperkalemia. It is widely underrecognized with selectively few reports, mainly in the elderly population. We present a 43-year-old woman on two oral atrioventricular blocking agents who presented with 1 week of increasing lethargy with rapid deterioration into cardiac arrest with subsequent shock postresuscitation. She was found to have hyperkalemia, metabolic acidosis, and acute kidney injury on arrival. Her initial electrocardiogram was remarkable for sinus arrest and junctional bradycardia. She was treated with a temporary pacemaker, renal replacement therapy, and potassium-lowering agents, with subsequent improvement resulting in conversion to normal sinus rhythm.

Младен Григоров, Агастая Белур, Диана Отеро Мостацера, Евгени Григоров, Сирмад Чаудхари, Шахаб Гафгази. Синдромът на BRASH, синергичен феномен на аритмия. *Baylor University Medical Center Proceedings (ISSN 0899-8280)*, 2020, Vol. 33, No.4, с.668-670.

#### Резюме

Синдромът BRASH е сравнително нова клинична единица с дълбока брадикардия, вторична на едновременно метаболитно нарушение и лекарствена токсичност. Синдромът е клинична пентада на брадикардия, остро бъбречно увреждане, използване на атриовентрикуларни нодални блокери, шок и хиперкалиемия. Той е широко недостатъчно разпознат с селективно малко доклади, главно сред по-възрастното население. Представяме 43-годишна жена на два перорални атриовентрикуларни блокера, която е имала 1 седмица нарастваща летаргия с бързо влошаване до сърдечен арест с последваща шокова постреанимация. Установено е, че тя има хиперкалиемия, метаболитна ацидоза и остро бъбречно увреждане при пристигането. Нейната първоначална електрокардиограма беше забележителна за спиране на синусите и брадикардия на кръстовището. Тя беше лекувана с временен пейсмейкър, бъбречна заместителна терапия и калий-понижаващи средства, с последващо подобрение, водещо до превръщане в нормален синусов ритъм.

## B4.6


[…]


### **Г8и. Публикации, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране извън минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „професор“**

### **Г8.22**

Belcheva, V., E. Grigorov, S. Balkanski. Rational use of antibiotics and the importance of pharmacists' support. *Scripta Scientifica Pharmaceutica* (ISSN print: 2367-6000, ISSN online: 2367-5500), 2022, Vol. 9, No. 1, p. 21-28.

#### **Resume**

There has been a growing concern related to increased antimicrobial resistance (AMR) caused by inappropriate and extensive use of antibiotics around the world. There are many factors contributing to this negative trend such as poor awareness and inadequate resources, inappropriate prescribing, uncontrolled dissemination, etc. The COVID-19 pandemic only made it worse, introducing overuse of antibiotics to prevent superinfections. And again, the pandemic is where the antimicrobial stewardship programs came to light, leading to increased focus on infection prevention rather than control with antibiotics. Pharmacists are more and more trying to control AMR. They have a significant role in coordinating their efforts with both doctors and patients in order to lower the rate of prescription checks, drugs for minor sickness, over-the-counter (OTC) issuance of drugs, overdosing, repetitive prescription usage as well as discarding antibiotics. The article concludes that the support from pharmacists for the rational use of antibiotics is essential for the achievement of better treatment.

Белчева, В., Е. Григоров, С. Балкански. Рационално използване на антибиотиците и значението на подкрепата на фармацевтите. *Scripta Scientifica Pharmaceutica* (ISSN print: 2367-6000, ISSN online: 2367-5500), 2022, Vol. 9, No. 1, p. 21-28.

### Резюме

Налице е нарастващо безпокойство, свързано с повишената антимикробна резистентност (AMR), причинена от неподходяща и обширна употреба на антибиотици по света. Има много фактори, допринасящи за тази негативна тенденция, като ниска осведоменост и недостатъчни ресурси, неподходящо предписване, неконтролирано разпространение и т.н. Пандемията от COVID-19 само я влоши, като въведе прекомерната употреба на антибиотици за предотвратяване на суперинфекции. И отново, пандемията е мястото, където програмите за управление на антимикробните средства излязоха наяве, което доведе до повишен фокус върху превенцията на инфекциите, а не върху контрола с антибиотици. Фармацевтите все повече и повече се опитват да контролират AMR. Те играят важна роля в координирането на усилията си както с лекарите, така и с пациентите, за да намалят честотата на проверки на рецепти, лекарства за леки заболявания, издаване на лекарства без рецепта (OTC), предозиране, повтаряща се употреба на рецепти, както и изхвърляне на антибиотици. Статията заключава, че подкрепата на фармацевтите за рационалното използване на антибиотиките е от съществено значение за постигането на по-добро лечение.

### Г8.23

Недев, О., Е. Григоров. Remdesivir – лекарството, което се доказва като успешна нова здравна технология в битката с COVID-19. *Годишник по болнична фармация (ISSN print: 2367-8763, ISSN online: 2603-3852)*, 2022 (8), No. 1, с. 38-51.

#### Резюме

Пандемията от COVID-19, придобила глобален мащаб, причинена от вирусния патоген SARS-CoV-2 подтикна биомедицинската общност към действие за разкриване и разработване на ефективни антивирусни лекарства. Един потенциален терапевтичен подход, който в момента се оценява в многобройни клинични изпитвания, е агентът Remdesivir, който през последните осем години е извървял до момента криволинеен път на своето развитие. По своята същност той е нуклеотиден аналог, пролекарство, което възпрепятства вирусната репликация. Първоначално е оценен в клинични изпитвания за предотвратяване на епидемията от ебола през 2014 г. Последваща оценка от множество вирусологични лаборатории по света демонстрира способността на Remdesivir да инхибира коронавирусната репликация, включително и на вируса SARS-CoV-2, който е причинителят на настоящата пандемия. В представената разработка авторите правят общ преглед на откритието на Remdesivir, механизма му на действие и настоящите проучвания, изследващи неговата клинична ефективност.

Nedev, O., E. Grigorov. Remdesivir—the medicine that has proven to be a successful new health technology in the battle against COVID-19. *Annual for Hospital pharmacy (ISSN print: 2367-8763, ISSN online: 2603-3852)*, 2022 (8), No. 1, p.38-51.

#### Resume

The global COVID-19 pandemic caused by the viral pathogen SARS-CoV-2 has surged the biomedical community into action to discover and develop effective antiviral drugs. One potential therapeutic approach currently being evaluated in multiple clinical trials is the medicinal product—remdesivir, which has had a tortuous development path over the past eight years. In essence, it is a nucleotide analog prodrug that inhibits viral replication. It was initially evaluated in clinical trials to prevent the Ebola outbreak in 2014. Subsequent evaluation by multiple virology laboratories around the world demonstrated remdesivir's ability to inhibit coronavirus replication, including the SARS-CoV-2 virus which is the cause of the current pandemic. In the presented paper, the authors provide an overview of the discovery of remdesivir, its mechanism of action, and current studies investigating its clinical effectiveness.

### Г8.24

Григорова, В., Е. Григоров. Анализ на централизираното приготвяне на лекарства за системно лечение на злокачествени заболявания в 9 европейски държави. *Годишник по болнична фармация (ISSN print: 2367-8763, ISSN online: 2603-3852)*, 2022 (8), No. 1, с. 17-22.

#### Резюме

Въведение: Още през 80-те години на XX век множество анализи показват, че централизираното разтваряне на цитостатици дава възможност за съкращаване на времето за тяхното приготвяне, намаляване на експозицията на персонала на токсичното им действие, минимизиране на неизбежните остатъци при приготвянето им (подлежащи на бракуване), поради което тази стратегия постепенно започва да се внедрява в различни европейски страни. Цел: Сравнение на изискванията и дейностите по централизираното приготвяне на лекарствени продукти за системно лечение на злокачествени заболявания в няколко избрани европейски държави и България. Методология: Проучването е проведено чрез онлайн комуникация с болнични фармацевти, пряко свързани с централизирано приготвяне на цитостатици в техните страни. Периодът на реализиране на дълбочинните интервюта с целевите

респонденти е юни – август 2022 г. Резултати: В участвалите 9 страни пациентите със злокачествени заболявания се лекуват само в болници, в които централизираното разтваряне на цитостатици се извършва основно в болничните аптеки. Макар и рядко, все още се среща практика на приготвяне в отделенията, като това се наблюдава главно в държави, започнали въвеждането му през последните години (България, Хърватия, Румъния, Литва). Характерно за Ирландия и Швеция е, че част от лечението може да се провежда и на места извън болниците (напр. в лечебни заведения за извънболнична помощ или в дома на пациента). Приготвянето на разтворите за системно лечение на злокачествените заболявания в Ирландия може да се извършва както от болничните аптеки, така и от външни изпълнители по поръчка на лечебните заведения, докато в Швеция се извършва в т.нар. централизиран болнични аптеки, където се приготвят разтвори за няколко болници. В Ирландия и Нидерландия само фармацевтични техници разтварят цитостатиците, както и в Литва, когато това се прави в аптеката. Предимно фармацевтични техници са тези, които извършват тази дейност в Португалия и Естония, докато в другите държави от проучването приготвянето се извършва и от магистър-фармацевти, и от техници/помощник-фармацевти, като в Швеция са магистър-фармацевти и бакалаври по фармация. Преобладаващо е използването на ламинарни боксове или изолатори, като обикновено изборът за това е на лечебното заведение. Стандартите, касаещи централизираното приготвяне на цитостатици, най-често са национални, препоръчителни, като в България, Естония, Литва са основани на QUAPOS. Задължителни стандарти има в Нидерландия, България и Швеция.

Grigorova, V., E. Grigorov. Analysis of the Centralized Preparation of Medicines for Systemic Treatment of Malignant Diseases in Nine European Countries. *Annual for Hospital pharmacy* (ISSN print: 2367-8763, ISSN online: 2603-3852), 2022 (8), No. 1, p. 17-22.

#### Resume

Introduction: Back in the 1980s many analyses indicated that the centralized preparation of cytotoxics gave the opportunity to shorten the time for their preparation, to decrease the staff exposure to their toxic impact, to minimize the unavoidable residues (to be destroyed) after their preparation; therefore, this strategy has been getting implemented in different European countries. Purpose: The aim of this article is to make a comparison between the requirements and activities on central preparation of drugs for systemic treatment of malignant disease in a couple of chosen European countries and Bulgaria. Methodology: The research has been carried out via online communication with hospital pharmacists directly involved in the centralized preparation of cytotoxics in their countries. The period of making the detailed interviews with the target respondents was June–August 2022. Results: In the 9 countries that participated in the research, patients with malignant diseases are treated only in hospitals where the centralized solution of cytotoxics are performed predominantly at hospital pharmacies. Rarely though, one can still encounter the practice of preparation of those drugs in the departments as this process has been practiced mainly in countries that have started with the centralized preparation in recent years (Bulgaria, Croatia, Romania, Lithuania). Typically for Ireland and Sweden, the treatment can be performed in places out of the hospital, too, (e.g., at medical institutions for outpatient services or at patient's home). The solution of the drugs for systemic treatment of malignant diseases in Ireland can be achieved both at hospital pharmacies and by independent contractors upon the hospital's order; whereas in Sweden, it is done in the so-called centralized hospital pharmacies where solutions for a couple of hospitals are prepared. In Ireland and the Netherlands, only pharmacy technicians dissolve cytotoxics; it refers to Lithuania, too, as all that is performed at the pharmacy. Mostly pharmacy technicians deal with this activity in Portugal and Estonia, while in the other countries involved in the research, the preparation is done by Masters of pharmacy and by technicians/assistant pharmacists; in Sweden there are Masters of Pharmacy and Bachelors of Pharmacy. Predominantly, safety cabinets or isolators are used and usually their choice depends on the hospital. Standards related to the centralized preparation of cytotoxics are usually at national level, they are of advisable nature as it is in Bulgaria, Estonia, Lithuania, and are based on QUAPOS. The Netherlands, Bulgaria, and Sweden have mandatory standards.