До Председателя на научното жури
определено със заповед № Р-109-370/21.08.2023 г.

РЕЦЕНЗИЯ

От

Проф. Магдалена Спасова Кондева-Бурдина, дф
Катедра „Фармакология, Фармакотерапия и Токсикология“,
Фармацевтичен факултет при МУ-София

ОТНОСНО: заемане на академична длъжност „ПРОФЕСОР“ по област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт; професионално направление 7.3. Фармация; научна специалност „Болнична фармация“ от ЗРАСРБ за нуждите на Катедра „Организация и икономика на фармацията“ към Фармацевтичен факултет при МУ-Варна.

Въз основа на Заповед № Р-109-370/21.08.2023 г., съм включена в състава на научно жури за провеждане на конкурс за заемане на академична длъжност «Професор» по научна специалност «Болнична фармация» и съм определена да изготвя рецензия според изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за развитието на академичния състав в Медицински университет-Варна.

Единствен кандидат в обявения конкурс е **доц. маг. фарм. Евгени Евгениев Григоров, дф.**

Биографични данни

Биографичните данни на кандидата могат да бъдат обобщени както следва:

През периода 1992/1997 г. завършва ВТОРА АНГЛИЙСКА ЕЗИКОВА ГИМНАЗИЯ „Томас Джеферсън“, гр. София, Средно образование с профил „Химия и биология”.

През 1997/2002 г. завършва МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ-СОФИЯ, Фармацевтичен факултет, ОКС „Магистър“ по специалност „Фармация“.

2002/2005 г. завършва НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ, Магистърски факултет, ОКС „Магистър“ по специалност „Здравна политика и мениджмънт на здравеопазването“.

2002/2005г. завършва УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО, Финансово-счетоводен факултет, ОКС „Бакалавър“ по специалност „Финанси“; а към Факултет „Икономика на инфраструктурата“, ОКС „Магистър“ по специалност „Стопанска логистика“.

През 2014 г. придобива ОНС “Доктор” по научната специалност: „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията” към НАЦИОНАЛЕН ЦЕНТЪР ПО ОБЩЕСТВЕНО ЗДРАВЕ И АНАЛИЗИ. Тема: “Проучване и фармакоикономическа оценка на профилактиката на рисковите фактори и терапията при ИБС“.

Професионални квалификации:

- Магистър-фармацевт
- Здравен мениджър
- Бакалавър по икономика
- Магистър по икономика

Специализации:

- Организация и икономика на дистрибуторската и аптечна и практика
- Клинична фармация
- Икономика на здравеопазването
- Организация и икономика на фармацевтичното производство
- Болнична фармация

Академично развитие:

През периода 2007/2010 г. – Асистент в МУ-София

През периода 2010/2011 г. – Старши асистент в МУ-София

През периода 2011/2015 г. – Главен асистент в МУ-София

От 2015 г. досега – Доцент в МУ-Варна

Научно-изследователска дейност

Цялостната научната активност на доц. Григоров обхваща периода след 1 януари 2015 и е представена по групи, в съответствие със Закона за развитие на академичния състав и правилника за неговото приложение, както следва:

- 1 монография;
- 1 студия;
- 46 публикации, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация;
- 24 публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране;
- 6 участия в научни или образователни проекти;
- цитирания.

Показател Изискване по Правилник за приложение на ЗРАСРБ и Правилник за развитието на академичния състав на МУ-Варна. Доц. Евгени Григоров
А 50 50
В 100 268,5
Г (4-10) 200 768,5
Д (11-13) 100 450
Е (14-21) 100 549,55
Общо: 550 2086,55

Прави впечатление, че кандидатът **надвишава многократно** задължителните количествени показатели за заемане на академичната длъжност „професор“ според Правилника за приложение на ЗРАСРБ и Правилника за развитието на академичния състав на МУ-Варна.

Кандидатът участва в общо 6 проекта – научни и образователни.

Добро впечатление правят многобройните участия на доц. Григоров в национални и международни научни прояви. За представения период, кандидатът има **101 участия** в Национални научни прояви и **22 участия** в Международни научни прояви.

Голяма част от научната активност на доц. Григоров е насочена основно към проблематиката на научната специалност „Болнична фармация“.

Приносите му могат да се разделят в две групи:

- научно-теоретични;
- научно-приложни.

Според своята насоченост и специфика, публикациите му могат да се обобщят в пет основни области:

- Болнична фармация и фармакотерапия;
- История на фармацията;
- Експериментални лабораторни проучвания;
- Роля на болничния фармацевт при предоставяне на клиничните фармацевтични услуги;
- Социална фармация и Оценка на здравните технологии.

НАУЧНО-ТЕОРЕТИЧНИ

Болнична фармация и фармакотерапия

В тази научна област попадат 23 научни публикации. Теоретично и концептуално са изследвани различни аспекти на болничната фармация и са представени разработки за ролята на болничния фармацевт при събирането и обобщаването на научна информация за лекарствата. Проучени са възможностите за рационална фармакотерапия в лечебни заведения за болнична помощ при пациенти с различни заболявания. Представени са авторски данни от проведени различни изследвания за резултатите от лечението на сърдечно-съдови и неврологични заболявания. Анализирани са съвременни научни доказателства относно прилагането на концепцията за ускорено възстановяване след операция (ERAS) в жлъчно-чернодробната хирургия и свързаните с това социално-икономически последици, като са представени възможностите за въвеждане на този подход в България.

История на фармацията

В тази научна област попадат 6 научни публикации. Те представят различни проучвания, които имат за цел да проследят исторически моменти и развитието през годините на знанията на учените за болестите и лекарствата. Представена е публикация,

която представя възникването и развитието на модерните болници и болничните аптеки към тях по българските земи в епохата след Освобождението на България от османско владичество. Оригинална по своя характер е статията, която прави едно историческо проследяване на законодателните решения в Република България в областта на регулацията на фармацевтичния пазар и аптечното обслужване на населението.

Експериментални лабораторни проучвания

В тази научна област попадат 7 научни публикации. Представени са авторски данни от проведени различни проучвания с експериментален характер. Изяснени са особеностите на стрес-индуцираната аналгезия и оценка на действието на ендогенният канабиноид. Анализирани са възможностите за прилагане на циклично-медирана изотермична амплификация за откриване на *C. Burnetii* в България. Публикувани са данни от биофармацевтични изследвания на различни лекарствени форми и технология за разработване на фармацевтичен състав с приятни органолептични характеристики.

НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ

Роля на болничния фармацевт при предоставяне на клинични фармацевтични услуги

В тази научна област попадат 18 научни публикации. Представени са авторски данни от проведени различни проучвания, показващи ролята на болничните фармацевти при предоставяне на клинични фармацевтични услуги. Публикувани са няколко специфични клинични случаи с принос за науката и практиката. Проведени са анкетни проучвания с различни групи респонденти, като оригиналните резултати са представени на медицинската и фармацевтична общност.

Социална фармация и Оценка на здравните технологии

В тази научна област попадат 16 научни публикации. Проведено е проучване за измерване на удовлетвореността от предоставянето на аптечни услуги, като резултатите от него показват, че има положително отношение към разширяването на дейностите в аптеките и затвърждаване и разширяване ролята на фармацевта като доставчик на здравни услуги. Изследвани са няколко проблема на съвременното общество, като:

дезинформацията, фалшивите новини и значението на социалните форуми. Представени са авторски данни от проведени няколко различни фармакоикономически проучвания. Анализирани са различни аспекти на процеса на ОЗТ в България.

Учебно-преподавателска дейност

По отношение на учебно-преподавателската дейност, в конкурса за заемане на академичната длъжност „професор“, кандидатът участва с 1 учебник и 3 учебни помагала.

Основните дисциплини, които са свързани с преподаването в Катедра „Организация и икономика на фармацията“ във ФФ при МУ-Варна, с участието на доц. Григоров са:

- Социална фармация и фармацевтично законодателство
- Фармакоикономика
- Медицински изделия
- История на фармацията
- Основи на клиничната фармация
- Фармацевтичен маркетинг
- Оценка на здравните технологии
- Фармацевтична регулация и икономикс
- Разработване на иновативни фармацевтични продукти и изделия

Доц. Григоров е научен ръководител на:

- 18 студента, успешно защитили магистърски тези;
- общо 16 докторанта, от които **11 – успешно защитили** и 5-ма текущи.

Кандидатът е:

- Председател на Държавната изпитна комисия за СДО по „Организация и икономика на дистрибуторската и аптечна практика“.
- Член на Държавната изпитна комисия за СДО по „Клинична фармация“.
- Член на Държавната изпитна комисия за СДО по „Болнична фармация“.
- Член на Държавната изпитна комисия за СДО по „Военномедицинско

снабдяване“.

- Член на Държавната изпитна комисия за СДО по „Икономика на здравеопазването“.
- Член на Управителния съвет на Професионалната организация на болничните фармацевти в България от 2013 до 2020 г.

През посоченият период, извън учебно-преподавателската дейност на доц. Григоров в МУ-Варна, той участва и като гост-лектор в редица обучения:

- Продължаващо обучение на магистър-фармацевти през 2017 г. организирано от МУ-Варна
- Седма Национална Конференция по Онкологична Фармация, 22-24.02.2019 г., София
- Продължаващо медицинско обучение на магистър-фармацевти, организирано от БФС, съвместно с РФК-Габрово, 17.04.2019 г., Габрово
- Семинар: „Иновации и достъп до лекарствената терапия – новите акценти през 2019“, организиран съвместно между НБУ и БФС, 19.01.2019 г., София
- Открита лекция в УНСС на 17.04.2019 г. Тема: „Достъп до пазара на новите лекарствени продукти в България“
- Осма Национална Конференция по Онкологична Фармация, 04-06.12.2020 г., София
- Открита лекция в УНСС на 12.02.2022 г. Тема: „Управление на риска и осигуряване на качеството на веригата на доставките при ваксините за COVID-19“
- IV-ти Студентски Фармацевтичен Форум, организиран от Асоциацията на студентите по фармация в България (гр. Пловдив), 26-28.05.2023 г., Пловдив

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Комплексната оценка на кандидата показва научна продукция, която надхвърля количествените и качествени изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за развитието на академичния състав на Медицински университет-Варна.

Кандидатът проявява изключителна активност в преподаването с голяма учебна натовареност.

Въз основа на това убедено предлагам на членовете на Уважаемото научно жури, да гласуват **ПОЛОЖИТЕЛНО** за заемане на академичната длъжност „Професор“ по научната специалност „Болнична фармация“, в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“, по професионално направление 7.3. „Фармация“, за нуждите на Катедра „Организация и икономика на фармацията“ във Фармацевтичен факултет при МУ-Варна, от доц. Евгени Евгениев Григоров.

12.10.2023 г.

Гр. София

Подготвил рецензията:

/проф. Магдалена Спасова Кондева-Бурдина, дф/